N u o  šios nuodėm ės jus ir n u o  pavojaus m us pati aukščiausia teisybė visur tesaugo. Todėl jūsų  

šven tenybei pa teikėm e a task a itą  visų tų  reikalų, kurie vyksta ta rp  Lenkijos karaliaus4 ir m ūsų, 

kad b ū tų  patik im ai ir teisingai perrašyta. Tarp paties (karaliaus) ir m ūsų, deja, nepata isom a 

priešiškum o tam sybė pasidarė, kurią  pats perdavė sūnui, ku riam  leido lie tuv ių  karaliaus 

d u k te rį im ti į žm onas3. Pats k artu  su sūnum i, pam iršęs savo išganym ą, susim okė su tais pačiais 

K ristaus kryžiaus priešais m ūsų  naik in im ui ir d idelei k rikščionių  žalai ir su jais nesuskaičiuo ja

m as niekšybes daug k a rtų  padarė  ir kasd ien  daro, nesirūp indam as savo krikščionišku vardu6. 

Pats karalius jau  laiko nesuskaičiuo jam ą daugybę lie tuv ių  savo krašte, su kuriais a tvykti pas 

m us nusprendė, b e t negalėjo, nes p a tį ir pačius su tru k d ė  potvynis. T ie  patys lietuviai, esantys 

jo  žemėse ir nenorin tys išeiti, nusku rd ino  vietą, kurioje įsikūrė, dvidešim ties m ylių spinduliu, 

garbingiausias m oteris pagrobė, m erginas išn iekino, tris vyrų vienuolynus sugriovė ir kasdien  

daro  ir darė  tokius žvėriškum us, apie kuriuos baisu n e t rašyti.

religiosorum monasteria destruxerunt et tantam  abhominationem, quam nephas est scribere, 
cottidie faciunt et fecerunt.
Ipse rex tanta indignatione contra nos fervet, quod si bene quandoque treuge tractantur, 
mox rumpuntur per eum, ita quod experientia nos docente nulla satisdatio suum malivolum 
animum contra nos permotum atrociter poterit inmutare. Non latet notitiam vestram sanc
tam, quomodo anno plusquam preterito acceptis treugis et ei per litteras hinc et inde firmatis 
nobis contra Litwinos proficiscentibus una cum domino rege Bohemie ipse post tergum 
nostrum territorium Culmense subintravit et illud totaliter desolavit. Nec latet sanctam 
gratiam vestram, quomodo idem rex anno preterito receptis treugis cum rege Bohemie, 
conplice guerre nostre, cum Ungaris, Litwinis, Ruthenis et Cumanis iterum terras nostras 
intravit et tunc residuum brute sue malignitatis erugine devastavit. Ipse nos in quantum 
potest et nostros hostiliter persequitur et nos sibi et suis in nullo deferimus econverso. Et 
quidquid sibi et suis iure belli possumus irrogare, in eo non pigescimus, et multo plura hinc et 
inde fuissent patrata, nisi summa providentia auram presentis yemis taliter humectasset. Hoc, 
pater sanctissime, fiducialiter agredimur alacriter actitantes, fretis0 privilegiis sanctissimorum 
patrum predecessorum vestrorum plurium piarum recordacionum et potissime domini Inno- 
centii pape quarti, cuius anima sit cum Deo et memoria semper clara, non dubitantes, quin 
tales propellere ad nostra iniuria, qui cum inimicis crucis Christi contra nos atlethas eiusdem 
conspirare presumunt, in remissionem nobis hoc et omnibus adiutoribus nostris proveniat 
peccatorum. Hoc etiam accidit aliquando, quod nostri neophiti, quos in tanta multitudine 
quandoque ducimus adiutores, quod ipsos gubernare non possumus nec eis tunc etiam 
inperare, modum excedunt vindicte legittime, quod nobis molestissimum est, et summe 
compatimur, teste cordium scrutatore.